
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33974 33Sexta-feira, 06 DE SETEMBRO 2019

no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração em Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado através da Portaria nº. 1562/2016-
GAB/SEC, de 08/09/2016, publicada no DOE nº. 33209 de 12/09/2016, 
referente aos fatos de que trata o Documento nº. 2013/0000012469, bem 
assim aqueles conexos que emergirem no decorrer das atividades.
Art. 2º – Estabelecer que os novos integrantes poderão aproveitar os 
atos já praticados pelos membros da Comissão anterior ou deliberar por 
refazê-los, conforme teor da Manifestação Jurídica nº. 5491/CONJUR/GA-
BSEC/2019, datada de 27/06/2019.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS
 

PORTARIA Nº. 1401/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 05 DE SETEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199, 
204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 
57196267/1, Téc. em Gestão Pública; PAULO CÉSAR CHAGAS MAIA, Mat. 
nº. 5828384/2, Téc. em Gestão Pública; e, ERICK HENRIQUE DE CAR-
VALHO, Mat. nº. 5905954/1, Assistente Administrativo; para, sob a pre-
sidência da primeira, constituírem comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, visando à apuração de eventuais responsabilidades adminis-
trativas descritas no Processo nº. 2014/0000041741, bem como proce-
der ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos.
Art. 2º – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS
 

PORTARIA Nº. 1402/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 05 DE SETEMBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199, 
204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 
57196267/1, Téc. em Gestão Pública; PAULO CÉSAR CHAGAS MAIA, Mat. 
nº. 5828384/2, Téc. em Gestão Pública; e, ERICK HENRIQUE DE CAR-
VALHO, Mat. nº. 5905954/1, Assistente Administrativo; para, sob a pre-
sidência da primeira, constituírem comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, visando à apuração de eventuais responsabilidades adminis-
trativas descritas no Processo nº. 2016/0000000373, bem como proce-
der ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos 
trabalhos.
Art. 2º – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 471237
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 01366/2019-GAB/SEMAS 
DE 02/09/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33972 DO DIA 

05/09/2019
ONDE SE LÊ:  EMANUEL LUCAS PEREIRA DE LIMA
LEIA-SE: EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA

Protocolo: 471153
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1393/2019 - GAB/
SEMAS DE 05 DE SETEMBRO DE 2019        

Objetivo: Realizarem Ofi cina de Formação de Agentes Ambientais e ativi-
dade de Educação Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Irituia/PA
Período: 16 a 20/09/2019 - (04 e ½) diárias
Servidores:
- 3226190/1 - GILTON DA ROCHA MOURA - (Auxiliar Técnico)
- 5907165/2 - EDIRA DE NAZARE FERREIRA VIDAL - (Gerente)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 471138
PORTARIA Nº 1398/2019 - GAB/

SEMAS DE 05 DE SETEMBRO DE 2019        
Objetivo: Participar de reunião sobre o Fortalecimento da Normalização do 
Licenciamento Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Itaituba/PA
Destino: Belém/PA
Período: 09/09 a 13/09/2019 - (04 e ½) diárias
Servidor:
- 5908342/2 - IGOR FREITAS AGUIAR - (Coordenador de Núcleo)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 471311

PORTARIA Nº 1179/2019 - GAB/
SEMAS DE 05 DE AGOSTO DE 2019.        

Objetivo: Salvaguardar produtos fl orestais apreendidos pela equipe de 
fi scalização desta SEMAS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Nova Esperança do Piriá/PA
Servidores:
- 5330874/1 - MARCOS ANTONIO RODRIGUES DA COSTA - (Policial Mili-
tar)-06/08 a 04/09/2019 - (29 e ½) diárias
- 53855440/1 - JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO CONCEIÇÃO - (Policial 
Militar)-06/08 a 04/09/2019 - (29 e ½) diárias
- 57222993/1 - DIOGO JOSÉ BRITO VEIGA - (Policial Militar)-06/08 a 
04/09/2019 - (29 e ½) diárias
- 4219142/1 - ANTONIO COSTA CAMPOS NETO - (Policial Militar)-06/08 a 
04/09/2019 - (29 e ½) diárias
- 5620449/1  - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES – (Motorista) -06/08/2019 
– (½) diária
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias 

Protocolo: 461106
PORTARIA Nº 1392/2019 - GAB/

SEMAS DE 05 DE SETEMBRO DE 2019        
Objetivo: Participar e colaborar com a equipe da SEDEME na “EXPOSI-
BRAM 2019”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Belo Horizonte/MG
Período: 09 a 13/09/2019 - (04 e ½) diárias
Servidor:
- 57175811/1 - SHIRLEY SOARES PRATA - (Coordenador)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 471133
PORTARIA Nº 1180/2019 - GAB/

SEMAS DE 05 DE AGOSTO DE 2019.        
Objetivo: Salvaguardar produtos fl orestais apreendidos pela equipe de 
fi scalização desta SEMAS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Senador José Porfírio/PA
Servidores:
- 5000963/2 - EDVALDO VIEIRA DE JESUS-(Policial Militar)-06/08 a 
04/09/2019-(29 e ½) diárias
- 57198557/1 - MANOEL REGINALDO RAMOS BATISTA-(Policial Mili-
tar)-06/08 a 04/09/2019-(29 e ½) diárias
- 4220302/1 - VERING DA SILVA FARIAS-(Policial Militar)-06/08 a 
04/09/2019-(29 e ½) diárias
- 54194749/1 - MARCELO MAURICIO DA SILVA LAMEIRO-(Policial Mili-
tar)-06/08 a 04/09/2019-(29 e ½) diárias
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA-(Motorista)-06 a 09/08/2019-
(03 e ½) diárias
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 461116
PORTARIA Nº 1397/2019 - GAB/

SEMAS DE 05 DE SETEMBRO DE 2019        
Objetivo: Realizarem vistoria técnica em Indústrias de produção de car-
vão.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA e Ulianópolis/PA
Período: 11/09 a 14/09/2019 - (03 e ½) diárias
Servidores:
- 54189442/2 - ROSIANE DA SILVA SOUZA - (Técnico em Gestão de Agro-
pecuaria)
- 21547/1 - ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO - (Engenheiro Flo-
restal)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 471290
PORTARIA Nº 1395/2019 - GAB/S

EMAS DE 05 DE SETEMBRO DE 2019        
Objetivo: Participar de reunião sobre o Fortalecimento da Normalização do 
Licenciamento Ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA
Destino: Belém/PA
Período: 09/09 a 13/09/2019 - (04 e ½) diárias
Servidores:
- 5948743/1- IRELDO ALVES DE SOUSA - (Coordenador De Núcleo)
- 5938637/1 - ANTONIO ALMEIDA SANTOS - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 471309
PORTARIA Nº 1391/2019 - GAB/S

EMAS DE 05 DE SETEMBRO DE 2019        
Objetivo: Realizar vistoria técnica pré exploratória em Plano de Manejo 
Florestal Sustentável nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Itaituba/PA
Destino: Santarém/PA, Aveiro/PA, Juruti/PA, e Placas/PA
Período: 09/09 a 16/09/2019 - (07 e ½) diárias
Servidor:
- 5949632/1 - GISELLI CASTILHO MORAES - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 471127


